A rimus, quod sacram mensam everterit, calicemque contractum in minutissimas partes redegerit; quam quod comminatus sit, se frumenti conmeatum, Alexandria in urbem transmitti solitum se impediturum; hæc dolorem faciunt, hæc mordent, hæc cujus animum vel adamantinum non moveant? Horum testes sunt Adamantinus, Anubion, Arbethion, et Petrus episcopi: a quibus horum omnium gestorum convictus, supplicium quidem effugit, abdicationem tamen effugere non valuit; sed ab universa synodo, ut nefandorum atque impiorum ejusmodi facinorum auctor abdicatus et depositus est. Dum hæc ita dicentur, imperator primum silebat animoque turbabatur: ac demum tali auditu suspensus, in iram prorupit, justique viri exsilium in Gallias decernit; in hoc solum et animo et sententia corruptus, ac utramque Eusebianis aures subjiciens. Revera enim circumveniunt et corrumpunt bonos mores, ut ait sapiens, colloquia prava. Sane semper antea alteram aurem integram et incorruptam accusato reservarat: at tunc hæc ipsi macula et labes inhæsit, qui se antea incorruptum purumque conservarat. Sunt qui dicant, et forte accuratius scopum ejus atque judicium compertum habentes, eum non pænæ et damnationis causa exsilio multasse Athanasium; sed ut Ecclesiarum tranquillitati et concordie provideret, tempestatem sedaret, ac tumultum compesceret. Quia enim seditio non parva Alexandriam totam, atque Ægypti maximam partem invaserat, tranquillitatem ille rebus afferre conatus, decrevit pro eo scilicet tempore Athanasium ablegare. Hac enim ratione, se aliorum episcoporum animas emolliturum putabat, atque in unam omnes sententiam adacturum, si palam hominem urbe pelleret in exsilium.

ὑπερορίσει τὸν ἄνδρα τῆς πόλεως.

10. Sed interea ille vitam obiit, imperii anno tricesimo, ætatis sexagesimo quinto: imperique successores habuit filios, quibus illud ipsum diviserat. Porro Constantino filiorum majori, majus reliquit imperium: testamentumque presbytero cuidam committit, clam et in occulto animæ suæ Arianæ morbo laboranti, qui una testamentum et morbum suum celabat: a multisque interrogatus, an imperator testato decessisset, responsum distulit, atque occulti negotii eunuchos imperatori familiarissimos conscios effecit. Cum autem cunctaretur Constantinus accedere; tertio filiorum Constantio qui Antiochia prior advenit, testamentum tradidit, atque unam ab illo postulat gratiam, ut ad Arianas et ipse transiret partes: atque eam ille immortalis imperatori Christo, collati imperii gratiam retulit; ut ipsum nec Deum esse, o amentiam! neque dominum agnosceret. Sociusque illis audaciæ accedebat supra dictus Eusebius, et qui cum eo erant, rati se temporis opportunitatem esse nactos. Hæc autem

ἦν δεest in tribus manuscriptis.

(d) Codices duo εἶναι. Alii cum editis, σιδέναι.

(a) Ita mss. Editi vero, male, ἀνθρώπου βίον.

(b) Ita mss. Editi vero, ἐπιλεγομένων.

(c) Sic mss. Editi vero, φυλάττοντι οἶονε! Infrâ,

bendunt. Exinde litteræ rursus imperatoris prodeunt, quibus jussum erat ut Athanasius quidem se conveniret, et ipsi quoque quam celerrime adfuerent. Hinc haud modicus timor synodo incussus. Verebantur quippe ne apud ipsum etiam Imperatorem deprehenderentur, partim gratia, partim odio sententiam tulisse, patroni scilicet mendacii et manifesti proditores veræ fidei. Quamobrem maxima pars eorum domum remigrarunt. At Eusebius, Theognis et cæteri, verisimili conficta in his locis remanendi occasione, non parvum fecere moram, atque sese apud imperatorem litteris suis excusarunt. Interea, dum hæc fierent, imperatori rursus Nicomediæ coram se sistit Athanasius, atque accusationem de pecunia intentatam legitime aperteque diluit. Cum autem magis magisque Eusebiani comperendinarent, litteris suis imperator Athanasium remittit Alexandriam, episcopatumque tradit ipsi, significans accusationes illas omnes sceleratas futesque videri sibi. Athanasio igitur ita reverso Alexandriam, congregatisque Arianis, magna confusio atque tumultus populum occupavit, ita ut multi indigne ferrent, cum ea quæ a tot episcopis jam examinata essent, iterum viderent in iudicium vocari. Iratus ergo Athanasius, quod non modo Alexandriam, sed totam quoque Ægyptum tumultuantem videret, omnia iudicat imperatori, eumque ad pœnas de Ario sumendas cohortatur, aliquam cupiens hujusce rei haberi ultionem. Statimque litteræ Alexandriam venerunt, quibus Arius arcessebatur, ut immoderatæ linguæ sententiæque suæ supplicium subiret.

9. Cum ergo Alexandria ad imperatorem adduceretur Arius, Casarem pervenit, convenitque Eusebium, Theognin et Mariu. Hic mihi, quæso, perspice facinorum gravissimum, ut undenam tanta Athanasio tentationum procella orta sit. Consors illis Arius sermonis, consors morum; mensæ particeps, qui pugnae contra Deum particeps item erat: omnia recenset quæ ipsum spectabant, tum consilia ineunt mutua, ut nequæ Deo, proli furorem! neque Athanasio parcerent. Alias itaque adversus illum consuunt calumnias; homines qui, secundum maximum Isaiam, parturiunt laborem et pariunt iniquitatem, qui posuerunt mendacium spem suam, et dixerunt: Mendacio obtegemur: omnemque verborum funem movent, ut throno sanctum virum dejiciant, et belli contra Christianos Alexandriam veluti tutam arcem constituent. Imperatorem itaque adierunt: Arius quidem sese defensurus, Eusebius autem et socii mendacio patrocinatori, testimoniumque contra Athanasium et contra veritatem dicturi. Postquam autem imperatori astantes, de rebus in synodo gestis interrogati essent, statim aliis de rebus verba facientes: Non ita, aiunt, imperator, ægre fe-